آپ کی شادی مولانا حافظ نذیر احمد خاں (مترجم قرآن مجید) کی صاحبزادی سے ہوئی اور انہوں نے آپ کو حیدر آباد دکن میں ڈپٹی کلکٹر کے عہدہ پر تعینات کرایا اور آپ کا مشاہرہ ۸ سو روپے ماہوار مقرر ہوا۔ اتنے اونچے عہدہ پر فائز ہونے کے بعد آپ دینی و علمی خدمات میں مصروف رہے۔

مولانا احمد حسن نے ۷ جمادی الاولیٰ ۱۳۳۸ھ / ۹ مارچ ۱۹۲۰ء کو انتقال کیا!!

تفسیری خدمات

۱۔ تفسیر آیات الاحکام من کلام رب الانام (اردو) طبع دہلی ۱۹۲۱ء

اس کتاب میں سورہ بقرہ کی آیات الاحکام کی تفسیر ہے۔

۲۔ تفسیر احسن التفاسیر (اردو) ۷ جلد اس تفسیر میں مولانا شاہ عبدالقادر دہلوی کے ترجمہ کے بعد احادیث و آثار کا ذکر کیا اور اس میں تفسیر ابن کثیر، تفسیر ابن جریر اور تفسیر فتح البیان سے بھی استفادہ کیا گیا ہے۔

مولانا وحید الزمان حیدر آبادی (م ۱۳۳۸ھ)

آپ جماعت اہلحدیث کے مشہور عالم تھے۔ آپ کاسب سے بڑا کارنامہ صحاح ستہ بشمول موطا

امام مالک کا اردو میں ترجمہ ہے۔ مولانا وحید الزمان جملہ علوم اسلامیہ و دینیہ کے بجز عالم تھے۔ تمام علوم

اسلامیہ پر ان کی نظر وسیع تھی۔ مولانا وحید الزمان ۱۲۶۷ھ/ ۱۸۵۰ء میں کانپور میں پیدا ہوئے۔

مولانا وحید الزمان نے جن اساتذہ کرام سے علوم متداولہ کی تعلیم حاصل کی۔ ان کے نام یہ ہیں۔

مولانا مفتی محمد عنایت احمد کابوروی (م ۱۲۷۹ھ)، مولانا محمد سلامت اللہ کابوروی (م ۱۲۸۱ھ)، مولانا

محمد بشیر الدین قنوجی (م ۱۲۷۳ھ)، مولانا عبدالحی فرنگی علی (م ۱۳۰۳ھ)، مولانا لطف اللہ علی گڑھی

(م ۱۳۳۳ھ)، مولانا عبدالحق بن فضل اللہ بناری (م ۱۲۸۶ھ)، مولانا عبدالعزیز محدث لکھنوی

(م ۱۲۷۷ھ)، شیخ الکل مولانا سید نذیر حسین محدث دہلوی (م ۱۳۲۰ھ) اور علامہ شیخ حسین بن محسن

انصاری الہیامی (م ۱۳۲۷ھ)

مولانا وحید الزمان نے ۲۵ شعبان ۱۳۳۸ھ / ۱۵ مئی ۱۹۲۰ء کو حیدر آباد دکن میں انتقال کیا۔^(۲۵)

تفسیر قرآن میں تفسیر وحیدی جس کا پورا نام ”موضحة الفرقان مع تفسیر وحیدی“ ہے لکھی۔ شروع میں مضامین قرآن کی ایک فہرست ہے، جو ۸ صفحات میں ہے۔ فہرست میں پہلے عنوان لکھا گیا ہے۔ پھر اس کے متعلق مضمون کے مطابق قرآن مجید کی سورہ، رکوع اور آیت کا نمبر دیا گیا ہے۔